股利发生在 2022年 1月 1日至该解释施行日之间的，涉及的所得税影响根据该解释进行调

整；对分类为权益工具的金融工具确认应付股利发生在 2022年 1月 1 日之前且相关金融工

具在 2022年 1月 1日尚未终止确认的，涉及的所得税影响进行追溯调整，可比期间财务报

表已重新表述，执行此项政策变更对本公司变更当期及以后期间财务数据无影响。

(2)关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理，解释

16号规定企业修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以权益结算的股

份支付的，在修改日，企业应当按照所授予权益工具当日的公允价值计量以权益结算的股

份支付，将已取得的服务计入资本公积，同时终止确认以现金结算的股份支付在修改日已

确认的负债，两者之间的差额计入当期损益。

本公司自 2022年 11 月 30日起执行解释 16 号中“关于企业将以现金结算的股份支付

修改为以权益结算的股份支付的会计处理”的规定，对 2022年 1月 1 日至该解释施行日之

间新增的上述交易根据该解释进行调整；对 2022 年 1月 1日之前发生的上述交易进行追溯

调整，并将累计影响数调整 2022年年初留存收益及财务报表其他相关项目，对可比期间信

息不予调整，执行此项政策变更对本公司变更当期及以后期间财务数据无影响。

2．会计估计变更说明

本期公司无会计估计变更事项。

半年度会计差错更正：

2022年 1月，公司实际控制人倪文军将其持有的宁波万舜投资管理合伙企业（有限合

伙）间接拥有的公司 10 万股以 7.12元/股的价格转让公司员工高绍芊；2022年 6月，公司

实际控制人倪文军将其持有的宁波万舜投资管理合伙企业（有限合伙）间接拥有的公司 8

万股以 6.91元/股的价格转让公司员工马强祥；公司原员工吕科将其持有的宁波众宇投资

管理合伙企业（有限合伙）间接拥有的公司 5 万股以 6.91元/股的价格转让公司员工孟志

华；公司原员工吕科将其持有的宁波众宇投资管理合伙企业（有限合伙）间接拥有的公司 1

万股以 6.91元/股的价格转让公司员工贺宗贵。公司未在 2022年半年报中确认股份支付金

额。

根据《企业会计准则第 11号——股份支付》的相关规定，股份支付权益工具的公允价

值的确定，应当以市场价格为基础，公司以申请公开发行股票并在北交所上市的发行底价

13.88元/股的公允价格符合准则的要求，公允价格与转让价格的差额按照服务期限在报告

期内进行摊销并确认股份支付金额，将其确认为管理费用及资本公积。因上述股权转让行

为已构成股份支付，但公司未按股份支付的规定进行会计处理，故应作为前期会计差错予

以更正。

项目
2022 年 6月 30日和 2022 年半年度

调整前 影响数 调整后 影响比

43

例

未分配利润 229,454,786.85 -477,400.00 228,977,386.85 0.21%

加权平均净资产收益

率%（扣非前）
6.63% -0.12% 6.51% -

加权平均净资产收益

率%（扣非后）
5.64% -0.13% 5.51% -

净利润 25,329,480.29 -477,400.00 24,852
080.29 1.88%

其中：归属于母公司所

有者的净利润（扣非前）
25,099,453.19 -477,400.00 24,622,053.19
.90%

其中：归属于母公司所

有者的净利润（扣非后）
21,326,148.16 -477,400.00 20,848,748.16 2.24%

资本公积 104,461,003.71 477,400.00 104,938,403.71 0.46%

管理费用 14,327,586.58 477,400.00 14,804,986.58 3.33%

(九) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(十) 企业社会责任

1. 脱贫成果巩固和乡村振兴社会责任履行情况

□适用 √不适用

2. 其他社会责任履行情况

√适用 □不适用

公司在创造经济效益的同时，始终重视履行企业的社会责任，诚信经营、守法纳税、

保障员工合法权益，将社会责任意识融入到发展实践中，大力支持地区经济发展，和社会

共享企业发展成果。随着企业的发展，公司创造更多的就业岗位，不断改善员工工作环境，

提高员工薪酬和福利待遇。

3. 环境保护相关的情况

□适用 √不适用

(十一) 报告期内未盈利或存在累计未弥补亏损的情况

□适用 √不适用

三、 未来展望

(一) 行业发展趋势

（1）全球汽车产业发展及自主汽车品牌崛起带动国内汽车零部件行业增长

44

全球汽车行业市场快速发展，给中国自主品牌的培育和发展提供了良好的条件和空间。

在经历了多年积累和战略转型后，中国自主品牌全面发力，根据乘用车市场信息联席会正

式发布的 2021年广义乘用车批发年销售数据显示，排名前十的汽车企业中自主品牌占比高

达 60%，且与 2020 年相比在销量和市场占有率方面都有着显著提高。

随着国际环境的逐渐回稳，芯片短缺的情况得以缓解，国内制造业在复产复工的号召

下逐渐回稳。2022年上半年，以广汽集团、比亚迪为代表的国产自主品牌车企均有着良好